2025年５月22日

各 位

会 社 名 U n i p o s 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 松 島  稔

（コード番号：6550 東証グロース）

問合せ先 経 営 管 理 部 長 秋 田  佳 祐

（ TEL. 03-6773-5038）

Sansan 株式会社との資本業務提携の解消に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、Sansan株式会社（以下「Sansan社」といいます。）との間で締結し

ていた、資本業務提携を解消することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本解消は、2025年 6月 27日開催予定の当社の定時株主総会、同日開催予定の当社の普通株式に

係る種類株主総会、及び同日開催予定の当社の優先株式に係る種類株主総会において、株式会社リンク

アンドモチベーション（以下、「LMI社」）による当社の完全子会社化に向けた株式交換契約に係る議案が

承認されること、並びに同定時株主総会及び同日開催予定の当社優先株式に係る種類株主総会において、

当社優先株式の内容変更に係る定款の一部変更が承認されることを前提条件としています。詳細につい

ては、本日、別途公表しております「株式会社リンクアンドモチベーションによる Unipos株式会社の完

全子会社化に向けた株式交換契約の締結に関するお知らせ」をご参照ください。

１．資本業務提携の解消の理由

2021年５月 19日の公表内容の通り、当社は、Sansan社と資本業務提携契約を締結し、当社サービスの

「Unipos」が一定規模に成長した場合には、Sansan 社が将来的に当社を連結子会社化することを視野に

入れた上で、当社サービス「Unipos」と「Sansan」の連携を通じた相互サービスの価値向上や営業活動の

連携、Sansan 社の Eight 事業で展開する広告サービスとの連携等について、さまざまな検討を進めてき

ました。しかしながら、この度、両社におけるサービス開発の優先度の相違や事業構造、展開サービスの

変化等によって、当初想定した業務提携の内容を実行し、シナジーを創出していくことは困難であるとの

双方合意の結論に至りました。

２．日程

LMI社との株式交換契約締結日 2025年 5月 22日

当社定時株主総会開催日 2025年 6月 27日

当社普通株式に係る種類株主総会開催日

当社優先株式に係る種類株主総会開催日

2025年 6月 27日

2025年 6月 27日

資本業務提携解消日 2025年 7月 1日

３．資本業務提携解消の相手先（Sansan株式会社）の概要

（１） 名 称 Sansan株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 1-1 渋谷サクラステージ 28F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長／CEO／CPO 寺田 親弘

（４） 事 業 内 容 働き方を変える DXサービスの企画・開発・販売

（５） 資 本 金 71億 30百万円（2025年 2月 28日時点）

（６） 設 立 年 月 日 2007年 6月 11日

（７）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

Sansan社は、当社の普通株式 366,200株、A種優先

株式 1,900株を保有しています。

（2025年 5月 22日現在）

人 的 関 係
Sansan 社取締役 2 名が、当社の社外取締役を兼任

しています。

取 引 関 係

当社による「Sansan」及び「Bill One」の利用のほ

か当該会社による「Unipos」の利用に係る取引があ

ります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．今後の見通し

2025 年 6 月 27 日開催予定の当社の定時株主総会、同日開催予定の当社普通株式に係る種類株主総会、

及び同日開催予定の当社優先株式に係る種類株主総会において、LMI社による当社の完全子会社化に向け

た株式交換契約に係る議案が承認されること、並びに同定時株主総会及び同日開催予定の当社優先株式

に係る種類株主総会において、当社優先株式の内容変更に係る定款の一部変更が承認されることを前提

条件としており、内容に変更が生じた場合には、速やかに開示します。

なお、本件の成立に伴い、資本業務提携契約は解消されますが、LMI社とのシナジー効果の実現を見込

んでいることから、影響は軽微なものと考えております。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

Unipos 株式会社 IR 担当

E-mail：ir@unipos.co.jp

mailto:ir@unipos.co.jp